UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Pauli Segneri Societatis Jesu Brevis Vitæ Historia
cum ejusdem Concordia Quietis & Laboris in Oratione,
Expositione in Psalmum Miserere, Considerationibus de
Inferno, Expositione Cantici ...**

Massei, Giuseppe

AUGUSTÆ Vindel. & DILINGÆ, 1707

VD18 12383155

Expositio Psalmi Miserere quem Attenta meditatione perpendendum

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47773](#)

ad pri-
mpla-

loquia
DEUS

lo hoc
e vera

ervan-

essariò

Oratio-
inven-
ditan-
199.

int-
serve-
spiri-

id pri-
mpla-

loquia
DEUS

lo hoc
e vera

ervan-

essariò

Oratio-
inven-
ditan-
199.

int-
serve-
spiri-

EXPOSITIO PSALMI MISERERE

quem

Attenta meditatione perpendendum
cuilibet piæ Animæ obtulit

V.P. PAULUS SEGNERI SOCIE-
TATIS JESU,

Ex Italico Latinam Fecit

P. MAXIMILIANUS RASSLER
EJUSDEM SOCIETATIS.

Accedit

Praxis Conjunctionis interioris
cum DEO
per aspirationes è Psalmis
depromptas.

Eisdem Authore & Interprete.

Cum Gratia & Privilegio Sac. Cæs. Majest.

Et facultate Superiorum.

Impensis JOANNIS GASPARI BENCARD

Bibliopolæ

Typis MATTHIAE RIEDL Typogr.

MONACHII,
ANNO M DCC VI.

Raphaelis Badij Ord. Prædicatorum.
Consultoris S. Officij Florentiæ Censura
præsentis libri.

SEmper plus & præstantius de publico bono mere-
tur R. P. Paulus Segneri, sicut diligenter adverti-
etiam in hac præsenti Expositione Psalmi quinqua-
gesimi; quod est tertium egregium opus ejusdem, à me,
sic jubente hoc S. Officio, felici mea sorte recognitum,
& non sine admiratione perlectum. Unde non possum
non testari, quod in hoc pleno mysteriis Psalmo, con-
sueto suo spiritu, doctrina & pietate explicando, doceat,
moveat, delectet quamcunque Animam piam, ut cum
Pœnitente Davide sensa illa vivacissima, quæ in hoc
Psalmo ille expressit, hictam profundè explicata conci-
piat, & cordi illa insculpat: ad quod occasionem non
dubiam habebit, si prælum subeat, quod summo jure
meretur, tam nobilis & egregius partus. In fidem hæc
affirmo manu propria in Conventu S. Mariæ novæ, An-
no 1692. 8. Februarij.

Raphaël Badius Consultor
ut supra m.p.

VER.

VERSUS I.

Miserere mei DEUS secundum magnam misericordiam tuam. Psal. 50.

Onsidera, misericordiam miseris concedi. Qui

igitur non misericordiam tantum, sed illam etiam magnam poscit, valde ille miserum se agnoscat oportet. At quomodo tandem istud?

an non iste est David, tantarum opum Rex?

Negari id non potest. Quid autem intereat, si ille Peccator est? Unum hoc sufficit, ut miserum hominem efficiat. Imo hoc unum est, quod talem ipsum facit. (*Miseros facit Populos peccatum. Prov. 14. 14.*) hoc enim solum est, quod illi DEUM auferit. Quid igitur tu agis, qui illum tam felicem judicas, qui praest aliis, qui genio indulget suo, qui vivit in gloria? Heu quam falleris! *Beatum dixerunt Populum, cui haec sunt.* Procul hoc à vero abest: Beatus est, qui DEUM in corde habet: *Beatus Populus cuius Dominus DEUS ejus. Psal. 143. v. 15.* Verum quidem est, quod sicut Beatitudo ista, ute pote interna tota, parum admodum perspecta est illi, qui belluae instar sensuum tantum dum dum sequitur, ita quam minimum eidem perspecta sit miseria, quae illi opponitur. Cui autem ipsa perspecta est, o quam ille ad primum lucis ejusmodi radium clamoribus urget DEUM, ut tanto ipsum è malo eruat! cùm solus DEUS sit,

A

qui

qui inde eripere eum potest! Aliis miseriis alij etiam homines subvenire possunt diversimodè: Divites inopiae; morbis Medici; Ignorantiæ Doctores. In peccato fieri aliud non potest, quām ut opem à D E O flagitemus. *Ego sum, Ego sum ipse, qui deleo iniquitates tuas propter me.* Jf. 42. 25. Quare & tu, si Peccator es, sic confessim D E U M, unicum asylum tuum, alloquere: *Miserere mei D E U S secundum magnam misericordiam tuam;* actum enim est de te, si ille miseratione tui non movetur.

II. Considera, dupli modo attendi posse D E I misericordiam: ut in se est, & ut est in effectibus suis. In se illa semper eodem modo magna est, quia infinita, sicut D E U S ipse infinitus est. *Secundum magnitudinem ipsius, sic & misericordia illius cum ipso est.* Eccl. 2. v. 23. In effectibus & parva & magna est. Parva (sic non in se, sed comparatione alterius dicta) est, cùm D E U S miseretur nostri in illis malis, quæ pœnæ sunt, & nos ex illis eripit. Magna est, cùm progreditur ad nostri etiam in malis culpæ miserendum. Quis autem nescit, eam esse culpæ naturam ut ad iram, non ad miserationem provocet? Est enim culpa malum, negari id nequit, sicut est pœna, iniò majus illâ est; sed est amatum; & idcirco magis aptum ad extinguendam, quām excitandam miserationem, ob adjunctam temeritatem: maximè quando est malum concupitum & amatum, non scientiæ, aut considerationis defectu, sed amatum studiosâ malitiâ; quale erat malum Davidis, qui tantâ solertiâ usus est, ut adulterium cum Betsabea committeret; admissum dein occultaret, millenorum adeò hominum morte, propè muros urbis Rabba neci datorum. Quantâ igitur opus est misericordiâ, ut quem miserescat mali, quale hoc fuit, malitiæ tam studiosæ, & illud veniam do-

niâ donet. *Miserere mei D E U S secundum magnam misericordiam tuam.* Necesse est, D E U M , ut ita dicam, induere viscera pietatis non consuetæ , & progredi ad excessus, respondentes tali Bonitati , qualis est divina , tam nullis terminis clausa.

Hinc David nullum ex parte suâ allegat meritum in ejusmodi misericordiâ petendâ , etsi jam inde à teneris annis non parum obsequiorum D E O præstisset : Sed tantum intra ejus se brachia projicit , sicut Debitor redactus ad incitas in Creditoris se brachia abjicit. Nec mirum , quidquid enim uspiam obsequiorum est , quod exhiberi D E O possit , non potest quoquo modo pondere suo æquare offensam , quæ postea à sciente & volente illata sit. Quare attende & tu , an , dum memoriâ percurris peccata omnia , totius vitæ tuæ spatio admissa , facere aliud possis , quam dicere D E O ; *Miserere mei D E U S secundum magnam misericordiam tuam :* aut an plus rectè factorum habeas , quam habuerit David , quæ enumerare illi possis , ut salvum te faciat. *Non in justificationibus nostris prosternimus preces ante faciem tuam Domine , sed in miserationibus tuis multis.* Dan. 9. v. 18. Hæc unica forsan superest ratio , te , résque tuas D E O commendandi , cùm vix sit alius te mizerior.

Considera , quomodo David in gravi hoc suo flagitio, III.
quod illum impulit ad Psalmum istum scribendum , abusus fuerit maximis quibusque , quæ D E U S in illum contulerat , donis , in injuriam ipsiusmet donantis ea convertendo. Abusus est authoritate Principis supremi. Quando enim unquam , si D E U S ipsum apud ovium suarum gregem reliquisset , eò potuisset aspirare , ut thalamum tam nobilem , non solicitaret modò , sed insigni prorsus audaciâ viola-

A 2

ret atq;

ret atque fædaret? Perfecit hoc, quia erat Rex. Abusus est ingenij sui perspicaciâ; Hæc enim illi suggestit artes tam multas, quibus Populo subtraheret notitiam utriusque facinoris, turpitudinis nimirum, & crudelitalis suæ, faltem longo temporis spatio: *Tu fecisti absconditè: ego autem faciam verbum istud in conspectu omnis Israël 2. Reg. 12. v. 12.*

Abusus est ipsâ morum suorum honestate, mansuetudine, modestiâ, & religione. Quam enim hoc suo honestatis studio consecutus erat existimationem, servituram sibi confisus est ad tanto faciliùs tegendam impietatem: ut Hypocritæ assolent, qui idcirco præ aliis ad mala patranda prompti sunt. Hoc cùm ita se habeat, mirari non debes, quod David sine ambagibus sic DEUM alloquatur: *Miserere mei D E U S secundum magnam misericordiam tuam.* Quis enim est inter homines, qui ignoscat injuriæ, suismet armis, ut ita dicam, illatæ? Belli Dux aliquis, qui ingenti auri vi, suômet à Rege acceptâ, uteretur ad legendum exercitum formidabilem contra ipsum suum Regem, veniam sibi promittere nunquam posset. Solus DEUS pertingere potest, ad illam, etiam in tam atroci facinore concedendam; eamque concedit identidem; cùm sciat, fieri non posse, ut injuriam ab ullo mortalium, quam eorum, quæ ipse dederit, munerum abusu patiatur. Sunt tamen hæc dona minora in aliis, in aliis majora. Unde, pro istorum mensura, crescit etiam in delinquentे criminis atrocitas. Tu verte obtutum in te ipsum, & observa tantisper, ad quid tibi servierint omnia illa dona, quæ abundantius in te, quam in alios DEUS contulit? Fieri ne potuit, ut hæc non aliud fortassis magis in te efficerent, quam ut animos tibi adderent ad DEUM tanto audaciùs lacescen-

lacetendum? Ego confortavi brachia eorum, & ipsi cogitaverunt in me malitiam. Osee. 7. v. 15. Quantâ igitur etiam pro te misericordiâ opus est? Illâ opus est, in qua hic David omnem suam fiduciam collocavit; opus est misericordiâ, qualem in solo D E O est invenire.

Considera esse doctrinam non contemnendam, sed maximi aestimandam amplectendámque, eam Magnorum Interpretum, qui docent, quòd quando David D E O dixit: *Miserere mei D E U S secundum magnam misericordiam tuam;* ejus misericordiæ nomine intellexerit J E S U M; cùm sine hac jam actum de se agnosceret. Quis enim nescit, hanc fuisse misericordiam claris verbis à D E O toties promissam, hanc desideratam, hanc tot votis expetitam; hanc tanto tempore, fide tam vivâ, expectatam? *Ostende nobis Domine misericordiam tuam, & salutare tuum da nobis.* h.e. *J E S U M tuum.* Psal. 84. 7. Quando D E U S summo exarserat furore adversùs mortales, ob tot injurias, quibus ab iis offendebatur, quid egit? Reyocavit in mentem, ut sic loquamus, istam Misericordiam, à se mortalium generi promissam, atque ita remittebat furor: Cùm mox adverteret, quâm abundantiter, vel fusò suo sanguine, J E S U S omnes illas injurias, quantumlibet atroces, eslet compensaturus. *Cùm iratus fueris, Misericordiæ recordaberis.* Hab. 3. 2. Certum est, ad sedandam D E I iram non raro multum potuisse solam alicujus fidelium servorum suorum memoriam: adeò ut, cùm ita loquentem in Sina Moysen audiret: *Recordare Abraham, Isaac & Israël servorum tuorum;* facere non potuerit, quin ignosceret horum gratiâ etiam illi offensæ, quâ tum ipsum afficiebatur à Populo, vitulum aureum ipsi præponente. *Placatus est Dominus, ne faceret malum, quod locutus fuerat adversùs Populum suum.*

Ex. 32. Tu igitur cogita, quid efficere potuerit Recordatio, non servorum tantum, sed Filij? Idcirco sicut ea res haudquam latebat Davidem, sic ego penitus non ambigo, quin hujus ille Misericordiae mentionem facere voluerit affectu prorsus singulari, ad DEI benignitatem provocandam. Sit igitur & tibi curæ, ut quoties deinceps Psalmum istum recitabis, hujus recorderis Misericordiae. Si enim est apud Dominum Misericordia Psal. 131. v. 7. nulla enimvero istâ vel major est, vel magis DEO propria. Secundum hanc nos apti iterum facti sumus ad sperandam tam vivo affectu salutem nostram æternam, cum sine hac, qualiscunque nostra spes ac fiducia, planè esset extincta; immo ex tam recenti ac viridi, qualis in Paradiso terrestri fuerat omni arido truncō aridior fuerit effecta. Secundum Misericordiam suam magnam regeneravit nos in spem vivam.
I. Petr. 1. 3.

VERVS II.

*Et secundum multis uinem miserationum tuarum,
dele iniquitatem meam.*

I. **C**onsidera, quodnam sit in sacris Literis discriminem, quod intercedit inter Misericordiam, de qua modò diximus, & inter Miserationes divinas, quas hic implorat David. Illud solum est, quod semper intercedit inter Actus, & Potentiam, quâ elicuntur. *Sponsabo te mihi in Misericordia, en Potentiam, & in Miserationibns;* En Actus. *Oſ. 2. 19.* sunt aliqui qui nonnunquam miserantur proximum suum, calamitate aliquâ pressum. Subinde tamen, quamlibet eum videant fame propè tabidum, frigore prope ene-

pè enectum, pluribus malis languenrem & oppressum, manum tamen ad opus extendere nesciunt, & illum è crumenā promere numulum, quo opus esset ad miseriis ejus promptè subveniendum. Hi misericordiam in animo habent, sic est: sed cui bono, si etiam miserations non habent? Unde jure merito sacer ille Vates, cum Hebræis tenacibus & avaris loquens, satis non habuit ipsis dicere, *misericordiam facite*, sed certo consilio dixit: *misericordiam & miserations facite, unusquisque cum fratre suo.* Zach. 7. v. 9. Non enim cum latebat, quòd miseri illi sibi blandirentur de virtutibus, hoc sterilioribus, quòd magis foliorum pompa luxuriantibus. Ne igitur cogites, eodem se modo rem in D E O habere. *Multa sunt miserations ejus.* I. *Paral.* 21. v. 13. Unde non contentus à suis vocari, *Misericors*, voluit etiam simul dici *Miserator*. *Misericors & Miserator Dominus.* Psal. 110. v. 4. *Misericors* si Habitum seu Potentiam spectes: *Miserator*, si Actus: ut constet, quòd ipse non amet otiosam habere beneficiendi potentiam, sed semper eam actu ipso exercere.

Considera, hoc, si uspiam, in venia peocatis danda apparere manifestissimum. Certum est, quòd ea in re D E U S exerceat perfectissimum quem potest, misericordiæ actum. Neque hunc ipse jam solum exercet: semper enim eum producit multis aliis comitatum: quæ est res observatu digna, omniumque, quæ cogitari possint, maximè admirabilis. Primus Misericordiæ actus consistit in plena amoris condonatione, quâ D E U S veniam dat injuriæ, et si tam injustæ: & hic est; non amplius habere eum inimicum, qui illam injuriam intulit. Secundus consistit in infusione gratiæ Sanctificantis; quod est, iterum, habere offensorem illum dolentem, ut amicum; imò ut filium.

Tertius

II.

Tertius consistit in reparatione , seu redditione omnium donorum, omnium auxiliorum , & omnium habituum virtutum ; quæ cuncta gratiam perinde consequuntur, ac solem radij, aut rivuli scaturiginem. Quartus consistit in restitutione juris, quod prius possidebatur , ad hæreditatem, Beatitudinem nimium cælestem. Quintus consistit in vitâ eodem momento redditâ omnibus omnino meritis , quæ culpâ accedente videri desierant (tanquam ad conspectum nocentissimi Basilisci) erântque, ut vocant, mortificata. Sextus consistit in augmento gratiæ ; in Gratia inquam majore , quam fuerit illa , quam peccator ante culpatum posse derat. Vel enim ille justitiam recipit virtute doloris & contritionis perfectæ ; & tum ille ultra gratiam pristinam, accipit infusam à D E O illam præterea gratiam , quæ respondet ejusmodi contritionis merito , prout aut major ipsa , aut minor est. Vel recipit justitiam virtute Sacramenti , cum quo sufficit dolor etiam imperfectus : & hîc, supra gratiam pristinam, D E U S infundit illi præterea eam gratiam , quæ à Sacramento ex opere operato provenit , prout Sacramentum recipiens plus minusve erat paratus. Septimus consistit in augmentatione , proportione sua debito donis jam enumeratis : Cùm enim horum fons sit Gratia sanctificans , necesse est, hâc adiunctâ crescere etiam dona , quæ ex illa promanant: haud secus ac appropinquante sole crescent radij , & aucto fonte rivi quoque aquæ vehunt.

Jam autem , sicut Davidi melius , quam nobis , cogniti erant ejusmodi actus misericordiæ , sic ille omnium vigilantem memor , non satîs habuit cum gemitu D E O dicere, *Miserere mei D E U S secundum magnam misericordiam tuam.* Sed addidit confessim ; & secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam: probè intelligens , quam

quām multa simul beneficia polliceri sibi posset ab inexhausta illa pietatis vena, quam venerabatur. Tibi parūm videtur, quod DEUS veniam tibi det unius peccati lethalis; quia tu non curas ejus beneficij magnitudinem perspicere, nisi superficie tenus: si tamen tu illam sigillatim perpenderes, o quām attonitus hæreres magnitudine gratiæ, quā tibi noxa remittitur!

Considera quod DEUS, ad hoc ut ostendat, quanta re vera sit illa Benignitas, quā ignoscit peccantibus, saepe etiam faciat, ut ubi abundavit delictum, ibi abundet & gratia: non propter illud tantum incrementum, quod conceditur cunctis recuperantibus Justitiam (de quo paulò ante est dictum) sed propter id, quod speciali favore confert nonnullis magis sibi caris. Contingit autem hoc tunc, quando, qui peccaverat, tanto sui delicti dolore tangitur, ut inde stimulus sibi admoveat ad maiorem sanctitatem procurandam. Tunc enim vero, ubi abundavit delictum, non abundat tantum, sed superabundat & gratia: hujus enim ope mutat quodammodo naturam suam homo, & non tantum illam reprimit ac coerget; sic ut planè alius à se evadat: *Saliet ut Cervus, Claudus. Isa. 35. v. 3.* Sed eò etiam progreditur, ut gaudeat de contemptu, lætetur in asperis, jubilet in persecutionibus, quæ subinde experiri continet; unum illud ad animum revocans, quod nullum sit malorum genus, cui se obnoxium non reddiderit, dum peccavit. Hoc est peccatum mutatum in salutem, & in salutem maximam. Et idcirco quis dubitare possit, quin hoc ipsum sit, quod à DEO consequi suis his suspiriis David laboravit? & si flagitavit, enim vero consecutus etiam est; dum in tot, quæ deinceps in pœnam peccati supervenerunt, malis, in tot rerum perturbationibus, in

B

tot

tot cladibus , tantis subinde effulsit herōicarū virtutum exemplis , quanta nemo ignorat. Tu Davide solo non contentus, contemplare etiam Paulum, contemplare Matthēum, contemplare Magdalenam , & observa , quantum illi emolumenti è culpis à se admissis hauserint. Omnia hæc citra ullam controversiam , effecta sunt Misericordiæ DEI ad ultimos quasi limites progressæ in auxiliis gratiæ superabundantibus ad finem tam sublimem ipsis conferendis. Sed cur non & tu pro modo statūs tui consequi possis ejusmodi auxilia , si noveris illa ritè petere ? Sæpe sic alloquere DEUM cum magna fiducia : *Reminiscere miserationum tuarum, que à seculo sunt. Psal. 24. v. 6.* Et ora DEUM, ut juxta has se tecum gerat in te ad pœnitentiam admittendo : & secundum multitudinem miserationum tuarum , dele iniquitatem meam . Nōsse , quòd DEUS , si velit , possit erga nos uti actibus magnis suæ misericordiæ , non excitat nos satis , aut animos addit. Addit hos animos spes , quòd DEUS iis sit usurus. Ad hanc autem fiduciam excitantam nihil plus confert , quàm ad mentem revocare , quod DEUS iis usus sit , cum tot , & tam multis , pro illa sua propensione summâ , quâ potius ad beneficiendum , quàm puniendum pronus est. *Respicite filij nationes hominum , & scitote , quia nullus speravit in Domino , & confusus est.* an igitur tu primus confundēris , postquam tot seculorum decursu confusus est nemo ?

IV. Considera , esse quidem nonnullos , qui sæpe meminerint horum actuum Misericordiæ magnorum : non potest id negari : sed quo fine ? ut hæc Misericordiæ abutantur. Advertunt animum ad illum amorem , quo DEUS tam multos post vitam flagitiis infamem & sacrilegam , traxit ad Pœnitentiam ; & inde animos sumunt ad perseverandum

dum in malo, non ad inde exeundum. Hoc autem quid est aliud, quam imitari imperitum aliquem sicarium, qui ad cædem à se tanto liberius & minore justitiae metu perpetrāndam, locum sacrum & immunem eligit, & nescit, quod locus sacer tueri non possit eum, qui ejusdem sanctitatem violavit? Aliud est, post peccatum refugere ad DEI misericordiam (id quod fecerunt nobiles illi & insignes Pœnitentes, quorum supra meminimus) aliud est, peccare, quia superest nobis perfugium ad Misericordiam divinam. Prius illud, est velle, ut ipsa ignoscat iniquitati; posterius, est velle, ut eam protegat. Hoc autem nunquam fiet. Audi, quomodo loquatur Psalmographus: & secundum multitudinem miserationum tuarum, dele iniquitatem meam; non dicit *sustine*, sed *dele*. Non enim ideo instituta & præparata sunt antidota, ut faciliora reddant beneficia, sed ut illis medeantur. Qui igitur de industria audet irritare viperas, quia nullo non tempore promptam apud se habet Theriacam, dignus est, ut prius illi venenum ad cor, quam manus ad peram pertingat. Idcirco prudentissimum est illud Sapientis monitum. Ne dicas; Miseratio DEI magna est. Multitudinis peccatorum meorum miserebitur. Misericordia enim & ira ab illo citò proximant. Eccl. 5. 7. audis? Si Misericordia & ira citò proximant eadem ratione; igitur sciri non potest, quænam earum prima superventura sit; an Misericordia ad servandum reum; an verò Justitia ad eum perdendum. Nonnunquam Misericordia occupat Justitiam jamiam imminentem, ut videre fuit in bono Latrone. Alias autem Justitia Misericordiam occupat, ut videre fuit in Latrone nequam. Sic ut perinde stultus sit, qui ad peccandum inducitur, quia DEUS est misericors, quam ille, qui desperat veniam, quia DEUS justus est.

B 2.

Sic

Sic miserationes ejus multæ sunt erga quemcunque, ut pau-
lò ante audisti, multæ sunt miserationes ejus, non tamen
sunt infinitæ. Sola in D E O Potentia est, quæ limites
nulos habet: actus limitem habent, quem illis suâ Provi-
dentiâ præfigit. Quid si igitur actus Misericordiæ exer-
cendi erga te, finem jam haberent? Et tamen quâm id est
facile? Abstuli pacem meam à populo isto, dicit Dominus, Mi-
sericordiam & miserationes. Jer. 26. v. 5.

VERSUS III.

*Amplius lava me ab iniquitate mea, & à peccato
meo munda me.*

I. **C**onsidera, quòd similiter odio sunt D E O, Impius &
Impietas ejus. Sap. 14. v. 9. Eo tamen discrimine,
quòd Iniquitatem ille absolute oderit, Iniquum au-
tem tantùm ut Iniquus est. Idcirco Misericordia & Justitia
(dotes duæ tantarum in D E O virium) certant inter se
quodammodo, ut & de Iniquo, & de Iniquitate triumphent:
Et verò triumphant etiam; triumphant tamen modis val-
de differentibus. Misericordia triumphat de peccato in
Peccatore. Justitia triumphat de Peccatore in peccato. En-
modum: Misericordia triumphat de peccato in Peccatore;
quia ejus proprium est destruere peccatum, quod in ipso in-
venit, & sic dolentem salvare. Justitia triumphat de Pec-
catore in peccato, quia ejus proprium est punire Peccato-
rem in peccato, quod ab eo tolli non potest, atque ita
damnare obstinatum. Jam sicut David hîc de admissio pec-
cato dolens non rogat Justitiam, sed rogat Misericordiam;
ita de sua Iniquitate loquens, petit à D E O, ut illam disper-
dat,

dat, illam dissipet, illam deleat: *dele Iniquitatem meam.* Non ita loquitur cum D E O de se iniquo agens. Tunc enim petit tantummodo ut ipsum lavet ab iniquitate: *Lava me ab iniquitate mea:* dum enim ipse vult superstes esse post suum peccatum (quod, rem ipsam spectando, confessim illum mortis reum effecerat) non ob aliud id vult, quām ut deflere illud, & satisfacere pro illo possit: *Vivet Anima mea, & laudabit te. Psal. 118. v. 175.* Deletur Iniquitas, quando remittitur. Iniquus dein lavatur simul, & mundatur. Lavatur, quando non contentus videre remissam iniquitatem, in id insuper incumbit, ut tollat omnem vel minimum ad illam affectum, & omnem vel minimum, qui erga eam superest, amorem: Mundatur, quando ne ipso quidem contentus, studet insuper tali, tamque implacabili erga dictam iniquitatem odio animum informare, ut virtutum contrariarum actus exerceat; Humilitatis nimis, si peccatum fuit superbiæ; Mansuetudinis, si fuit iræ; Abnegationis, si fuit intemperantiae; & sic de aliis peccatis differendo: *Amplius lava me ab iniquitate mea, & à peccato meo munda me.* Visne tu nōsse causam, ob quam sāpe lotus, non diu post tamen iterū te inquinas? non ob aliud, quām quia lavaris, sed non mundaris. Desistis à malo, sed non desistis ea ratione, ut tantundem facias boni, quantum feceras mali.

Considera, quam ob causam petat à D E O David lavari, & petat mundari; dum D E I quidem proprium erat delere iniquitatem; sed illud penitus eluere, ab eo penitus se mundare, modis jām indicatis, ad Davidem verius ipsum pertinebat. Ratio est, ut sic advertamus, quanto plus in operibus, Gratia adjuvante perfectis, debeatur ipsi Gratiae, quam nobis cum illa operantibus. Certum est, quod ipsi

lavare nos debeamus, ut tu dicas, & certum est, quod ipsi nos debeamus mundare. Sed ex nobis ipsis quid possumus? Possumus tantum nos indies fædere & conspurcare amplius. Ut mundemur, necesse est, ut nos DEUS nunquam solos operari sinat; atque hæc causâ semper à DEO petere debemus, ut ipse faciat, non solum, quod ad ipsum solum pertinet, sed etiam illud ipsum, quod ad nos spectat. *Lava me ab iniquitate mea, & à peccato meo munda me.* Si ipse non est, qui faciat nos facere (salvâ tamen semper nostrâ libertate) nos ex nobis nihil planè faciemus. *Da Domine quod jubes, & jube quod vis.* S. August. Hinc observa discrimen. Delere enim peccatum ex nostra anima, opus est, quod totum quantum ad solum DEUM pertinet; unde DEUS nunquam nobis præcipit, ut ejusmodi opus faciamus; sed tantum, ut ponamus illa, quæ ad id nos præparant, nostra ex parte illi non obserendo: *Penitentia igitur, & convertimini, ut deleantur peccata vestra.* Act. 3. v. 19. Quia verò tam Animam nostram à peccato lavare, quam mundare, opus est commune DEO operanti, & nobis libero nostro arbitrio divinæ gratiæ cooperantibus; idcirco nonnunquam petimus à DEO, ut hoc ille opus faciat, ut hic petit David, dum dicit: *Lava me ab iniquitate mea, & à peccato meo munda me:* alias autem DEUS nobis præcipit, ut illud faciamus. An vis ejusmodi præceptum lavandi te? *Lava à malitia cor tuum Jerusalem, ut salva fias.* Ita per Jeremiam præcipit DEUS. 4. 14. Vis præceptum mundandi te? *ab omni delicto munda cor tuum.* Ita per Ecclesiasticum 28. 10. attende proinde, quid tibi omni conatu agendum sit: id nimirum, ut sedulè te & laves, & mundes ratione jam indicatâ. Ejus quod reliquum est (peccati scilicet delendi) omnino cura DEO relinquentia

quenda est: quin locum aliquem concedas Diabolo, quando iste turbare te voluerit variis dubiis, an DEUS remiserit, an verò non remiserit tibi peccatum? Fac tu, quod sic DEI est, ut & tuarum partium, & committe DEO reliquum, quod ab ipso solo pendet. An ambigere potes, nun id ipse fakturus sit?

Considera, quod delere peccatum ex anima, sit opus, quod non fiat paulatim, sed totum momento, infundendo gratiam justificantem. Non perinde res se habet cum lavando, & mundando reliquias peccati. Hoc est opus, quod semper peragi potest perfectius. Si enim Peccator tum lavatur, quando ad id enititur, ut omnem penitus ad peccatum affectum, omnem vel minimum amorem extinguat; & si tunc mundatur, quando insuper studet omnem affectum, omnemque amorem peccati mutare implacabili odio ejusdem, producendo, ut dictum est, actus virtutum cum eodem peccato pugnantium; quis non videt, nunquam hoc tam perfectè fieri posse, ut satis sit? Hinc videt Davidem, quando à DEO petiit abolitionem peccati, aliud non fecisse, quam ut sine ambagibus DEO diceret, dele iniquitatem meam. At quando lavari & mundari petiit, satis non habuit dicere illi, lava me, munda me: sed addidit amplius: amplius lava me, amplius munda, petendo hac ratione gratiam à DEO, faciendo semper perfectius omne illud, quod cognoscebat tanto suo bono adhuc fieri posse.

Disce etiam haec occasione, quid requiratur, ad lavandam, mundandumque sollicitè animam, quando te pro facro tribuna, Judici homini sistis. An persuades tibi, te satis facere officio tuo, si illi cum fide peccata tua omnia enumeres? Haudquaquam. Majus tuum studium esse oportet,

oportet, abhorrere ab illis peccatis, detestari illa, abominari; id enim n*i* fiat, vix à pedibus sacri tui Judicis digressus ad illa denuo admittenda revertéris, nec id mirum.

Omne siquidem peccatum relinquit post se in anima effectus geminos valdè terribiles. Unus est assuetudinis pravæ peccando contractæ, quæ facili negotio ad relabendum impellit. Alter est Concupiscentiæ rebellis, eodem peccato corroborata: huic enim quanto plus cedit Peccator, & ejus desideria explet, tanto illa fit petulantior, & plus sibi in illum juris arrogat. Ad tollendos autem effectus istos geminos, tam formidandos, satis non est, peccatum esse deletum, etiam ope veri & legitimæ doloris. Necesse est, dolorem istum legitimum cò pertingere, ut à te tollat, ut jam est dictum, omnem qualemcumque ad peccatum tale affectum, omnem vel minimum amorem: imo ut hic convertatur in odium perfectum. *Iniquitatem odio habui, & abominatus sum. Ps. 118. v. 163.* Hoc odium si vividum fuerit & efficax, non solùm debilitabit confessum pravam assuetudinem, sed eam tollet penitus, & efficiet præterea, ut perduellis Concupiscentia, non quidem tollatur penitus, sed debilitetur tamen, ne adeò licenter amplius insolescat. Quomodo autem odium ejusmodi in te vivum erit & efficax, nisi illud identidem à D E O ferventius per as, crebro ingeminando: *amplius lava me ab iniquitate mea: & à peccato meo munda me?*

IV. Considera, maximam ablutionem & emundationem animæ, quæ obtineti possit, non esse id, quod ex nostra parte ponitur in Saeramento Pœnitentiæ actibus jam sèpius memoratis; quamvis & ipsi sint necessarij. Est enim id, quod in nos redundat à pretiosissimo cruore Servatoris nostri Christi J E S U, pro nobis occisi, à quo etiam vim suam omnem

omnem accipit, quidquid nos ponere possumus. *Sanguis Christi, qui per spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatum DEO, emundabit Conscientiam nostram ab operibus mortuis, ad serviendum DEO viventi. Hebr. 9.14.* Quis igitur unquam inducet in animum, quod quando Rex David tanto animi affectu iterum, iterumque sic DEUM allocutus est, *Amplius lava me ab iniuitate mea, & à peccato meo nunda me:* non semper adverbio illo amplius, alludere voluerit ad ablutionem istam perfectiorem qualibet aliâ, & emundationem omni alia emundatione majorem, eujus hîc memini, non jam à nobis, sed à Christo JESU factam? Certum est, hujus virtute etiam antiquos illos recuperasse justitiam, juxta eam fidem, quam habebant de Christo, qui humano generi Redemptor & Servator erat promissus. En igitur, quid potissimum facere te oporteat, cùm te reum Sacerdoti vis sistere. Non contentus illo dolore, quem de peccatis tuis in animo sentias, illa etiam submergere debes in Christi sanguine, sic illum magnâ fiduciâ alloquendo: *Amplius lava me ab iniuitate mea, & à peccato meo nunda me.* Si enim finis præcipuus, qui Christum impulit ad sanguinem suum in Cruce profundendum, fuit lavare nos ab omnibus nostris culpis: *Lavit nos à peccatis nostris in sanguine suo. Apoc. 1. v. 5.* quis ambigat, quin præcipua Sacramenti virtus, in quo ad efficiendam hanc ablutionem proceditur, proveniat, à Christi sanguine, non verò proveniat ab illis actionibus, quas nos ibi ponimus, tanquam necessariam præparationem, ad illam consequendam? *virtus Sacramentorum, quæ ordinantur ad tollenda peccata, præcipue est ex fide Passionis Christi.* Sanctus Thomas 3. parte, q. 62. ar. 5. ad 2. Atque hâc causâ, quoties te coram Sacerdote reum sistis, ne omittas unquam affectu aliquo

C

aliquo

aliquo singulari commendare te Christō , tanquam illi , à quo provenire debet vis omnis supernaturalis , quæ reputatur in præparatione , de qua sumus locuti .

V. Considera , si cupis habere rationem quandam ac methodum , quâ datam doctrinam in usum redigas , dum de peccatis te accusas , en illam paucis expressam . Recordare , quòd si unquam alias , in hoc certè Sacramento verum agnoscitur illud , quod de Christo scriptum nobis reliquit Apostolus , quòd nimur ille factus est nobis Sapientia à DEO Justitia , & Sanctificatio & Redemptio . 1. Cor. 1. 30 . Roga igitur ante omnia JESU M , ut ipse dignetur supplere , quod tibi deest de Sapientia , dando tibi lumen in discutendis animi tui latebris , non tantum ut in memoriam subeant omnia ac singula peccata , quæ admisisti ; sed etiam ut penetres eorum deformitatem , ad dolendum de illis , quantum par est te dolere . Roga eum , ut Suppleat pro te defectum Justitia , in judicio , quod contra te ipsum insti tuis , quando tanquam reus sistis te Sacerdoti tanquam Judici ; ut sis veridicus tui ipsius accusator , animo ad vitam corrigendam obfirmato : Roga , ut velit pro te suppleat Sanctificationem perfectam , quando supplex coram Sacerdote procumbis in genua , ut ille te liberum & absolutum à noxiis pronuntiet ; quæ mox atque appetet , JESUS animæ tuæ gratiam sanctificantem debet restituere . Roga illum denique , ut suppleat etiam pro te quod deest Redemptionis , dum exequaris modicum illud , quod tibi in pœnam injungitur ad satisfaciendum pro gravibus illis suppliciis , quibus vivis obnoxius : si enim modicum illud sufficit , non aliunde id est , quām quia JESUS adjungendo promerita sacratissimi Sanguinis sui modicum illud attollit , ut eum valorem majorem habeat , quem non haberet extra Sacramen tum .

tum. Et ecce JESUM verè effectum pro te , quoties
Poenitentiæ sacramento uteris , Sapientiam à DEO & Justi-
tiam, & Sanctificationem & Redemptionem. Inde, ut iterum
te totum immergas pretioso illi balneo , adora illum, ut
instrumentum Divinitatis, non quidem disiunctum, quo-
le est baculus respectu brachij, quod illo utitur; sed con-
junctissimum, quale est brachium respectu capitinis; & de-
nuo illud etiam ingemita: *Amplius lava me ab iniquitate
mea, & à peccato meo munda me:* Si enim à JESU ut DEO
venit Gratia Sacramenti; à JESU ut homine provenit eti-
am Gratiæ applicatio.

VERSUS IV.

*Quoniam iniquitatem meam ego cognosco , Et pec-
atum meum contra me est semper.*

Considera, cùm David à DEO petat veniam tam per-
fectam peccati sui, videri debuisse ad illam conse-
quendam ante omnia DEO proponere , tanquam
titulum sufficientem, dolorem illum , quem jam sentiebat
in corde contrito; non autem ejus cognitionem : dolori
enim illi (juxta id, quod ore suo DEUS promiserat) de-
hebatur per consequens venia; non debebatur autem co-
gnitioni. Et tamen David non meminit doloris , meminit
autem cognitionis. *Quoniam iniquitatem meam ego cogno-
scō.* Sed quem latet, quòd cognoscere culpam , sicut co-
gnosci meretur, semper sit conjunctum cum dolore viva-
cissimo? Sicut cognosci non potest DEUS , & non ar-
dentissimo amore amari; sic cognosci non potest, quid sic
offensa DEI, quin illa odio habeatur eādem mensurā , quā

I.

C 2

ex per-

ex perfecta DEI cognitione crescit erga eundem amor. Hinc rectè scriptum est, *Qui addit scientiam, addit & dolorem. Eccl. 1. v. 18.* Quis enim est, qui satis de peccato doleat? qui satis illud cognoscit. Ignorans quispiam, cùm audit nominari peccatum, ridet, & quâ causâ? quia ignorans est: Non potest ejus rei afferri ratio verior. *Omnis peccans est ignorans.* Sed qui scit, qui scit inquam, quid sit peccatum; qui capit ejus malignitatem, qui comprehendit ejus malitiam, ô quām ille dolet! Christus in horto cùm hanc animo volveret, sanguineo undique sudore maduit. Et tamen ille cogitavit de malo non suo. Quodsi scientia duplex est, boni una, mali altera, *Scientia boni & mali. Gen. 2.* Qui peccatori hac in vita addit *scientiam boni, addit & dolorem:* facit enim ut agnoscat, quantum sibi deficit boni. *Et qui addit Scientiam mali, addit & dolorem;* cùm faciat eum etiam cognoscere, quantum sit, quod ipse habet malum. Si igitur amas serio dolere de admissō malo, in id incumbe, ut istud ad fundum usque pernoscas. Lepram corporis satis erat cognosci à Sacerdote; non ita res habet cum lepra animi. Hanc ille cognoscat oportet, cuius est eam curare; ut est certum: multo autem magis ille, qui cā liberari desiderat. Causa ejus rei hæc est; qui laborat leprā corporis, sanari potest, etjamsi non doleat, quòd cā laboret. Animi leprā liberari non potest, nisi qui magno mali hujus dolore tangitur. Dolor autem nunquam potest est major, quām sit cognitio; sequitur eam passibus æquis.

II. Considera. Non esse magnopere mirandum, quòd homo tam illustratus lumine cælesti, quām erat David, cognoverit tandem enormitatem iniquitatis suæ; illud dignum stupore, quòd tamdiu non cognoverit. Et tamen ita

ita est, multo tempore eam non agnovit. Totis novem
mensibus illam non agnovit, donec scilicet nata illi est
proles spuria, & Nathan supervenit ad enormitatem hanc
facti alieni fœditate illi demonstrandam, quam in suo non
agnoscet. Medio autem tempore an ille forsan ne alio-
rum quidem peccata agnovit? Vix ille à Propheta, quem
modo dicebamus, audivit proponi sibi Parabolam illius di-
vitis, qui, ad parandam hospiti suo cænam, tam fuit cru-
dus & inhumanus, ut parcendo omnibus gregibus propriis,
qui tam multi per campos errabant & nemora, cucurrit
ad tugurium pauperculi, & vi avulserit ex ejus sinu ovicu-
lam illam unicam, quam inibi ad innocentias suas delicias
fovebat, nulla habitâ ratione sumptuum, laboris & amo-
ris, quibus misellus ille eam nutriebat; non inquam, priùs
narrari ista David audivit, quin mox, summo indignatus
furore, nefarium hunc hominem mortis reum pronuntia-
ret. *Vivit Dominus, quoniam filius mortis est vir, qui fecit*
hoc. 2. Reg. 12. 5. Et tamen de le, qui atrociora longè au-
sus fuerat, ne verbum quidem mutavit. Quin, etsi pro-
bè perspicere posset facinus suum vivis admodum coloribus
in ficto illo eventu repræsentatum, non tamen agnovit;
neque ad agnoscendum progressus esset, nisi ipse Propheta
explicuissest, citra omnes ambages pronuntians; *Tu es ille*
vir! O execrabilem amorem proprium! quo tandem per-
ducere potest homines, etiam sanctissimos, cùm locum il-
li dare cœperint! Et tu non cohorrescis? attende, quām
probè videoas, quāmque lynceus sis in erratis alienis. Sed
quām cœcus es in tuis? Non ob aliud, quām quia à te i-
psò digressus, vagi instar hominum, effundis te in omnia,
quæ divellere & occupare animum tuum possunt, quin un-
quam ad te redeas, ut in temet, sicut oportet, obtutum

convertas. Et tamen hæc est inter præcipuas dotes Anima rationalis una; quod possit in ipsas suas cogitationes inquirere, se discutere, se ad examen vocare, ponderare, quam demum vitam vivat? id quod brutarum animantium facultatem superat. Quid tibi proderit, posse coram D E O profiteri, *Iniquitatem alienam cognosco?* proderit autem plurimum, *cognosco meam.*

III. Considera, quod David re ipsâ diu non agnoverit admissam à se noxam. Subinde tamen operis tarditatem ejus vi & fervore compensavit. Unde cum vix dixisset; *Iniquitatem meam cognosco:* mox verè subjungere potuit: *Et peccatum meum contra me est semper:* tam illum repente summus dolor occupavit, mox atque agnovit, quid peccando admisisset. Neque dolor hic brevis tantum, & vix unius momenti fuit, qualis tempestatis esse solet, quæ quo majori furore, hoc breviori tempore transit: perpetuus fuit ac stabilis: sic ut miser David per omnem deinceps vitam oculis suis objectam habuerit imaginem sui, D E O perduellis. Cum ita hæc dicit ille, dum dicit: *Peccatum meum contra me est semper.* Dicit contra, sive coram (nam & hæc vocis illius vis est; *Ite in castellum quod contra vos est*) ut ostenderet, facinus suum semper oculis suis obversari: *dolor mens in conspectu meo semper.* Ait etiam contra sive adversus; ut indicet, non versari hanc culpam ob oculos, tanquam rem visu non injucundam; sed tanquam rem ejusmodi, quæ semper sibi aduersetur, ut hostis suus, cum quo pax ipso nulla esse possit: *Tota die verecundia mea contra me est,* & confusio faciei meæ cooperuit me: à voce exprobrantis & obloquentis, à facie inimici & persequentis. *Psal. 43. v. 16.*

Duo hic habes, ad quæ animum tuo bono animadvertis, si te gerere volueris ut Pœnitentem perfectum. Primum

mum est, ut nunquam obliviscaris virt̄e pravæ, quam duxisti. Ponite corda vestra super vias vestras. Agg. 1. Non cā quidem ratione, ut omnium singillatim peccatorum me-mineris, quæ admisisti. Unde David non dixit, si recte ob-servamus, semper obversari sibi suum adulterium, suam cædem, sed generatim; suum peccatum. *Peccatum meum contra me est semper.* Idque duplice ex capite: primò, quia meminisse peccatorum singillatim, non est semper utile, imò non semel etiam noxiū, ob imagines quas in animo excitant, instar picturarum turpium. Deinde, quia id, quod in peccato super omnia detestari oportet, non est specialis hujus, aut illius peccati malitia; sed illa communis omnibus; quòd sit offensio DEI. Unde cùm David sermone Pro-phetae Nathan rediisset ad cor, aliud non habuit quod di-ceret, quām *Peccavi Domino.* Hoc fuit, quod ipsi tam lu-culentam plagam infixit. Facilè poterat plurimum aliarum rerum mentionem facere: sed cùm hoc ipsi doloris magni-tudo non permetteret, omnes brevi duarum vocum epilogi clausit, quæ bene ponderatae multis aliis virtute æquipol-lent. Ita & tu, quotiescumque in te animi dolentis affectus excitare volueris, hoc tibi sit satīs: revocare tibi in men-tem, quid tandem egeris offendendo D E U M. *Peccatum meum contra me est semper.* Atque hoc, si ponatur idem esse, dicere *Contra me*, quod *coram me.*

Alterum monitum est, quòd peccatum non debeat ob-versari oculis tuis, tanquam imago mortua; quæ etsi sit Ba-silisci, non terret. Obversari tibi debet tanquam Bas-iiscus, aut Draco vivus, qui si te etiam immotus aspexerit, occidet te: quid fieri, si te invaserit etiam? Hoc posito, quando dicis: *Peccatum meum contra me est semper:* non de-bes accipere hanc voculam, ut significat *coram tantum,* sed

sed etiam ut significat adversus; imaginando tibi, quod a-
spicias Peccatum instar Draconis immanis, qui tantum tibi
mali intulit, & qui tantum adhuc inferre potest, si non
attendas tibi. Hinc sicut ille semper in id intentus est, ut
pugnet contra te, & bellum tibi moveat; sic tu vicissim in
id intentus esse debes, ut bellum ipsi moveas: adeoque si-
mul dicere possis: *Peccatum meum contra me est semper: &*
ego semper contra peccatum meum. Vnde illis, qui pro eo quod
peccatum suum semper ante oculos habeant, semper illud
à tergo habent! Hi enim vero, ut dicamus rem ipsam, neque
medentur ulla tenus malis præteritis, nec unquam tueri se
possunt contra futura, licet imminentia.

VERVS V.

*Tibi soli peccavi, & malum coram te feci, ut justi-
ficeris in sermonibus tuis, & vincas cum
judicaris.*

I. **C**onsidera, quod cum vellet David, magno illo dolo-
re peccati admissi impulsus, aut exaggerare, aut sal-
tem cum fide exponere omne malum, quod à pecca-
to suo, aspectui suo semper obversante, exprobrari sibi au-
diebat, videatur nunquam debuisse D E O dicere, quod
ipsi soli peccaverit: *Tibi soli peccavi:* sed quod etiam pec-
caverit contra plures alios; ut & ex adulterio, & cæde in-
justi, plus satis ipsi apparebat. Sed adverte animum, &
vid bis, Davidem tantum dixisse, ut plus non potuerit. Et
primo quidem dixit *Tibi*, & cur hoc? quia non poterat di-
cere *in Te*. Quis quis peccat, rectâ nunc D E U M, nunc
Proximum, nunc semet fecit. Nunc D E U M, ut faciunt
Impij;

Impij; nunc Proximum, ut Iniqui; nunc se tantum, ut facit quilibet etiam postremus in peccantium caterva. Hoc posito, peccaverat quidem David contra se modo non simplici, uti & contra Proximum: at contra DEUM nullam unquam Sacilegij noxam quoquo modo contraxerat: & idcirco cum non posset DEO dicere *Peccavi in Te* dixit, *Tibi*: quisquis enim quocunque demum modo peccat, mox DEO tanquam Judici suo summo, aut verius, soli, reus constituitur. *Qui peccaverit mihi, delebo eum de libro meo.*
EX. 32. V. 35.

Præterquam quod, dum dixit *Tibi soli* nullo modo negavit David, se etiam contra alios deliquerit. Quid igitur propositum sibi habuit ita loquendo? voluit indicare, id quod sibi præ quovis alio dolebat in peccato, esse parvum illum respectum, quem erga DEUM habuerit. Animus ejus ita semper occupatus erat gravi ista consideratione, ut præ DEO contempto, parum aut nihil videretur Vxor violata, & Maritus occisus.

Ceterum si videre vis, infelicem non id spectasse atlatis verbis, ut quidquam detraheret de enormitate delicti sui, sed potius adderet, observa dixisse illum DEO, non *Tibi solum peccavi*, sed *Tibi soli*, hoc est, *Tibi, qui solus es.* Esse solum, jus est prærogativum, ita DEO proprium, ut olim nomen ejus censeretur. *Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine, nonne tu, qui solus es?* Job. 14. Quam igitur temeritatem non est fassus David admississe se peccando? Si quis aliis esset major DEO aut saltem illo non inferior, ad quem appellare licet, confuge te, se vertere post peccatum; temeritas tanta non videatur esse. Sed dum ille solus est Judex, atque adeò à quo provocari non possit, pró! quæ ista est audacia transgre tam multas leges ab eo latas & scriptas charactere tam per-

D

spi-

spicuo! Ecce igitur, quomodo humilis noster Pœnitens, ad consequendam desideratam veniam proprium delictum non conatus sit elevare, ut tu existimabas, cùm dicentem audiisti *Tibi soli peccavi*; sed illud potius amplificârit, quæ est vera ratio placandi DEUM. Tu quid ea in re facis? Faxint boni Superi, ne minimum, quod in peccato tuo tibi displiceret, sit offensa DEI; sic ut illud tibi doleat ob aliquam ignominiam, quæ ex eo in te redundavit, aliquam jacturam, aliquam sinistram fortem, quæ tibi obvenit; parum autem, aut penitus nihil ob contemptum DEI Legislatoris tui. Non est hæc justa dolendi norma. *Ego dixi: Domine miserere mei, sana animam meam, qui peccavi tibi.* *Psal. 40.* Hæc est præcepta à Sanctis norma: hujus tamen fortis non est illa, quâ multi utuntur.

II.

Considera, aliquorum opinionem esse, quòd David dixerit DEO *Tibi soli peccavi*; ut indicaret, quod ipse, tanquam Rex, nemini alteri, præterquam ipsi soli, obligatus fuerit reddere rationem; adque idcirco, veniâ ab ipso impetrata, non haberet porro quod formidaret. Locum istud haberet, si magis sollicitus fuisset David de pœnæ, quam de culpæ veniâ. Sed quis hoc credat? Longè magis illum sollicitum habebat culpæ, quam pœnæ venia. Ad consequendam autem veniam culpæ nihil serviebat immunitas ab omni altiore potestate humana, cum obedientia & subjectione soli DEO debita. Demus enim, verum esse, quòd Principes in hoc Mundo non habeant, qui ipsos punire possit; non tamen idcirco eximi sunt ab omnibus legibus, etiam divinis. An enim ipsorum Adulteria non sunt vera Adulteria? Ipsorum homicidia non sunt vera homicidia? an fortassis in ejusmodi delictis minor est Principum, quam Privatorum culpa? Quin imò major est ob exemplum?

exempli, quo aliis praeunt, pravitatem, quod tanto stragem edere majorem solet, quo Torrens ejusmodi altiore è loco præcipitat. Si igitur David, tam verè dolens, D E O dixit *Tibi soli peccavi*, non id dixit, ut Regem se profiteretur, nullius alterius, præterquam D E I, potestati obnoxium; verius id dixit ad indicandam enormitatem delicti sui, dum negotium illi fuit cum D E O, qui est Judex unicus, Judex planè omnium; nec tamen pensi habuit omnem ejus prohibitionem suis subiçere pedibus, & audacter transgredi: *Tibi peccavi qui solus es*. Et tu de te ipso quid dices, qui toties idem facere ausus es, nec tamen rei atrocitatem apprehendis? Dices fortassis D E U M, etsi solus sit Judex, esse tamen Judicem benignum. Imò benignissimus est. Hoc tamen quid facit ad insaniam tuam excusandam? Si benignus est, cave unquam obliviscaris, esse etiam unicum: *Videte quòd ego sim solus*. Deut. 32. v. 39. Solus nimirum est, qui misericordiam exhibere possit, quā post admissam culpam opus habes. *Ego occidam, & ego vivere faciam* ibid. Hac autem si uti ille nolit, dic infelix, quid te fiet? cui alteri supplex accides? Quanto amplius tibi fidis, quia ille misericors est, tanto plus habes quod metuas, quia ipse solus est: *Quis non timebit te Domine, quia solus pius es?* Apoc. 15. v. 4.

Considera, magnam omnino esse illius audaciam, qui contemnit iussa Judicis talis, qualis est quem dicebamus; solus nimirum in toto Mundo: *Ipse enim solus est, & nemo avertere potest cogitationes ejus*. Job. 23. v. 13. Quanto tamen major est illius insania, qui non contentus illa nihil pendere, & violare, insuper illa violat in ipsiusmet ejus oculis? & tamen hoc quoque fassus est David, quando addidit: *Et malum coram te feci*: cùm probè intelligeret infe-

D 2

lix,

III.

l ix , quod quantumcunque ipse conatus esset vitare oculos hominum , in sceleribus à se admissis , non tamen vitaverit oculos DEI . Hoc autem cùm ita haberet , quid aliud supererat reo tam misero , quam ut vincas DEO manus daret ? Quamdiu res est cum Judice , solo quidem , sed non conscientia eorum quæ gesta sunt , semper aliquid spei superstes evadendi . Ubi enim Judex rescire voluerit , quid Reus admiserit mali , solus id agere non poterit ; opus erit Accusatoribus , Actoribus , Testibus , quibus judicij ordo nitratur . Ad cùm Judex ipse suis oculis aspergit facinus , quid tum porro habet quod querat ? Idcirco tam sapienter hic David dixit DEO , & malum coram te feci , ut justificeris , hoc est , ita feci , ut justificeris in sermonibus tuis , & vincas cum judicaris , aut judicaveris , quod idem est . Si DEUS ipse non vidisset malum , justificaretur in sententiis , quas fert , in sermonibus aliorum , in sermonibus scilicet dependentium , non in suis . Sed quia ipse videt , justificatur in sermonibus suis . Ad convincendum scilicet Delinquentem , ut Reum , & ad demonstrandum se Judicem justum in eo damnando , non erit opus DEO quoquam , qui compareat coram tribunal i instructus prægrandi volumine Actorum , ad justitiam damnationis , in quaçunque causa promulgatæ , vindicandam . Satis erit tali Judici dicere : Perspecta mihi abunde sunt omnia , quæ perfidus iste admisit , meis hisce oculis vidi . Ego sum Judex , & Testis , dicit Dominus . Jer. 29. v. 23. Atque hoc est , quod ad majorem sibi ruborem excutiendum , David hic DEO voluit expondere , fatendo se reum extra omnem excusationem . Tu interim adverte tantisper animum , quid sit peccare sine arbitris , quos Rex iste solers omnes exclusos voluit . Quære , licet , noctis tenebras ad DEUM offendendum . Clave de ostia ,

de ostia, velo fenestras obnube, intimos cubilium recessus pete. Quid totum tibi proderit? An minus fortassis ibi præsens DEUS, quam in foro publico? In omni loco oculis Dominus contemplatur bonos & malos. Prov. 15. v. 3. Quod cum ita sit, quocunque demum est loco boni, quocunque est loco mali vocentur ad tribunal Christi, perinde omnino erit. Omni in loco præsentem sibi illum habuerunt, sive cum bene, sive cum male agerent.

VERSUS VI.

Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea.

Considera, istud enim esse particulam, quæ orationem I. posteriorem cum priore connectit, cuius ea vis est, ut reddat rationem ejus, quod ante dictum est. Jam cœperat ostendere David, DEUM in ferenda de ipso sententia triumphaturum, se verò victum iti: *vinces cum judicaris*: & ad hoc adstruendum, firmamentum adduxerat, quo nullum in hoc genere potentius; ipsius scilicet Judicis in scelere admittendo præsentiam. *Malum coram te feci.* Et tamen hoc ille non contentus, descendit insuper ad hoc demonstrandum ex Præsumptionibus, quæ nascebantur ex pravis Rei propensionibus, & idcirco subiecit: *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea.* Præsumptiones istæ, ut verum fateamur, videntur planè esse supervacaneæ. Ubi enim Judici de delicto evidenter constat, de quo ferenda est sententia, quid ipsi Præsumptionibus opus est, ut rectè judicâsse demonstretur? Præsumptiones substituuntur, cum desunt argumenta cer-

D 3

ta, &

ta, & in dubiis probationem faciunt nunc plenam, nunc semiplenam, prout magis minus ve fortes sunt. Quidquid tamen de hoc sit: noverat David ad consequendam a DEO misericordiam non esse rationem magis aptam, quam se magis magisque Reum convictum palam facere. Non censuit proinde sibi utendum normam, nostrate in foro usitatam. Evidentiae delicti, quamquam ad damnandum ipsum plus quam sufficienti, voluit, si aliud non posset, Præsumptiones saltem addere, & Præsumptiones quidem omnino firmissimas; dum fassus est, se ita proclivem ad malum, ut mali esset planè nihil, quod non de ipso credi confessim posset. O felices illos Peccantibus, qui in hoc David secunduntur! Iste enim verò viam invenerunt optimam placandi DEUM. Quid juvant excusationes coram illo, coram quo sola valet fui accusatio? Propter nomen tuum Domine propitiaberis peccato meo; multum est enim. Psal. 24.

v. 11.

II. Considera, duplex fuisse malum, de quo ipse erat judicandus, ut superius indicatum est, malum peccati respectus sui, & iniquitatis, respectu Proximi. Recte procul dubio tu (pergit dicere ad DEUM David) recte vices cum judicaveris. Quæ enim Præsumptio peccati & iniquitatis non militabit contra me, cum in peccato ego conceptus sim, & conceptus sim in iniquitate. Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea. His verbis necesse est illum intellexisse vel peccatum originale, in quo eum patentes sui genuerint, vel peccatum actuale. Non potuit autem intelligere peccatum actuale, ut pote natus thoro legitimo. Igitur Originale peccatum intellexerit oportet. Atque hoc præ alio quovis potens erat

erat ad adstruendum quod volebat. Nullum enim peccatum actuale, quantumcunque enorme, quo, in ipso generando, se parentes obstrinxissent, transfudisset in illum propensionem eam tam pravam, quam in atroci suo facinore ostenderat; hæc ab Originali in ipsum promanavit. Et ratio est; quia possunt quidem homines generare problem ejusdem secum speciei, hoc est similem in omnibus, quæ ad communem cum ipsis naturam humanam pertinent, ut est peccatum Originale, quod idcirco *languor nature* dicitur; non tamen possunt generare sibi similem in individuo, in illo nimis, quod est proprium personæ ipsorum, ut sunt maximè actus, qui à libero arbitrio proveniunt, sive boni isti, sive mali sint.

Igitur ut redeamus in semitam: en quam Præsumptionē omnis peccati, & omnis iniquitatis in se, quantumcunque hæc essent enormia, David adduxerit; esse nimis, se conceptum in illa perturbatione, quæ est fons omnis iniquitatis, & omnis peccati. Hinc etsi peccatum Originale non nisi unicum sit in singulis hominibus, juxta illud *Ecce Agnus DEI, ecce qui tollit peccatum Mundi.* *Io. i. v. 29.* Non tamen locutus de illo est David numero singulati, sed plurali, tribuendo ipsi nomen multorum; cum re vera multorum ipsum fons sit & origo, imò omnium. *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea.* O egregiam igitur artem persuadendi, ut facile habeamur Rei, etsi accusationes contra nos in medium allatæ parùm firmæ essent! Quid igitur erit, quando ilæ firmissimæ sunt?

Considera, quod, cum Peccatum Originale, de quo hic sermo, sit pravitas omnibus generatim mortalibus communis, non videatur idcirco potuisse à Davide adduci an-

quam

III.

quam Præsumptio sufficiens ad ipsum in particulari reum adstruendum: secus enim si esset, quis non videt hominem quemcunque, quamlibet eminenti Sanctitate, posse in iudiciis præsumi reum cuiuscunque adulterij, cuiuscunque homicidij; cum ipse perinde, ac mortalium ceteri, conceptus sit in tam perversa propensione, qualis est hæc, quæ noxæ originariæ poena est? Sed adverte solerter, & videbis tum locum fore huic in alteram partem argumento, si Judex contra Reum Præsumptione tali uteretur; non vero si Reus ipse Judici illam proponat.

Locus esset arguento, modò allato, si Judex uteretur Præsumptione contra Reum; quia Judex non potest unquam judicare, imò ne suspicari quidem, quod quis sit reus ullius sceleris admissi, ex eo duntaxat, quia ille conceptus est in peccato; neque unquam hoc ex capite progredi potest ad ipsum torquendum, quantumvis moderate, imò ne quidem ad ipsum capiendum, aut carcere constringendum. Aliter se res habet, si Præsumptionem ejusmodi in meditum afferat coram Judice reus, de admisso scelere sincere dolens. Reus, qui probè novit, quām intus apud se perturbata sint omnia, ob eam, quā facultates ceteræ voluntati, voluntas autem Rationi, Ratio D E O repugnat, perduellionem, quām non infirmum inde sumit argumentum credendi de se pessima quæque, & apertè profitandi?

Verum quidem est, quod hac ex perduellione nullum homo possit argumentum sumere de admisso à se re ipsa peccato aut iræ, aut fœdæ libidinis, aut superbiæ, aut quo-cunque alio, quando ipsi constat, rem se aliter habere. At cum dubius est, facillimè propendere potest ad credendum, se deliquisse, cum in se ipso contra se ipsum habeat Præsumptionem ex perversitate congenita. Cum autem certum

certum est peccatum, potest etiam, imò debet facillimè propendere ad credendum firmiter, non alteri quām sibi mali illius culpam adscribendam. Non est illa adscribenda pravis Sodalibus, non Superioribus parùm prudentibus, non Servis importunis, non malis Dæmonibus molestè impellantibus, sed soli & uni homini, qui suâ se Concupiscentiâ passus est induci ad malum quod patravit: *Concupiscentia subvertit cor tuum. Dan. 13. v. 56.* Vides igitur, quid in delicto à se admisso fecerit David? Non consultit culpam in pulchritudinem feminæ, quæ fuit petra scandali; non in incutitam ejus agendi rationem, quâ ipsam non puduit lavari loco aliotum oculis exposito; non in facilitatem, quâ ipsa cessit petitioni nefariæ & inconsultæ; non in alteram quamcunque in DEI oculis frivolam rationem: uni illam sibi attribuit: *Dixi, confitebor adversum me injustitiam meam Domino. Psal. 31. v. 5.* Noverat enim perbene, habere se intra semetipsum omnem veram totius mali originem. *Mulier longè, libido propè. Alibi erat, quod videret, in eo unde caderet. S. August. in Psal. 50.* Cur igitur tu modo tam diverso te geris, qui semper in alios culpam conjicis mali quod perpetras?

Considera, quām latus sit iste campus, qui se aperit, IV.
ad vivendum in perpetua sui abjectione: Si nimirum profundè in te ipsum descendas, & ibi contempleris, quòd modò dicebamus; esle intra temetipsum totam originem omnis mali! *Humilitatio tua in medio tui. Mich. 6. v. 14.* Et ô originem inexhaustam, & semper scaturientem! Etsi enim Gratiâ Baptismi acceperis veniam totius culpæ, quæ inest noxæ Originariæ, multum tamen relictum fuit illius, quod eadem noxa secum fert pœnæ, & hæc est illa Lex formatis, quæ idcirco Lex dicitur, quia non excludit quem-

E

quam

quam (nisi per privilegium prorsus singulare) est tamen lex pœnalis, quæ consistit in pugna quadam perpetua carnis contra spiritum: *Sentio aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, & captivantem me in lege peccati.* Rom. 7. v. 23. Duplex idcirco effectus est, qui inde in te nascitur: Summa quædam renitentia contra bonum, quod à te D E U S exigit, & summa propensio ad malum, quod tibi prohibet. Perpende igitur, an non hoc utroque ex capite habeas, unde abjectè de te sentias? Si D E I adjutorium deesset, quæ tandem fors tua foret? ecquid tandem boni faceres ex te solo? imò quid mali non faceres? Initio numerum, si potes, propensionum pravarum, quæ te infestant, Ambitionis, Fastūs, Gulæ, Intolerantiae, Invidiæ, Avaritiæ, Acediæ, Impudicitiæ, & inde quod res est colleges. Objice animo ferarum septum amplissimum, in quo stabulantur Ursi, Lupi, Leones, Tigrides, Pardi, Pantheræ; nec tamen quidquam ulli nocent. Cogita autem pandi alicubi septum, unde solùm exitus ipsis pateat. O quām tum omnes, securæ naturæ suæ impetum, turmatim prorumpent hanc illac ad fruendum libertate obtentâ! Quæ belluinas tuas propensiones regit ac frenat, D E I tui gratia est, quæ præcipue obsistit, ne impetu suo proruant, facitque ut frustrentur conatu, quo ad libertatem non debitam aspirant. *Salvator ponetur in ea murus & antemurale.* Jf. 26. v. 1 Murus, Gratiâ interiore, Antemurale Gratia exterrâ. Tolle hunc obicem, ut potes, si vis; ô te infelicem! quò non illæ crumpent?